ประเทศ

๗. ผลักดันการออกประกาศคณะกรรมการธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ที่เกี่ยวกับมาตรฐานที่จำาเป็นและ

เหมาะสมต่อการประยุกต์ใช้ในการทำาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ที่สอดคล้องกับมาตรฐานสากลรวมทั้ง

สอดคล้องกับความต้องการของประเทศไทยในการเตรียมความพร้อมรองรับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี

พ.ศ. ๒๕๕๘ (AEC 2015) ใน ๔ กลุ่ม ได้แก่ ๑) Finance ๒) Security ๓) Health และ ๔) Information Exchange

๘. เร่งเผยแพร่ประชาสัมพันธ์องค์ความรู้ท่ีเก่ียวข้องกับการทำาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ให้กับทุกภาคส่วน

เพื่อสร้างความรู้ ความเข้าใจ และความตระหนักในการนำาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารมาดำาเนินกิจกรรม

๔) การจัดประชุมวิชาการเรื่อง ส่งเสริม e-Commerce ไทยก้าวไกลสู่ AEC 2015

คณะอนุกรรมการนโยบายและผลกระทบเก่ียวกับธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ได้เล็งเห็นความสำาคัญ

และผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจากการรวมตัวของประชาคมอาเซียนโดยเฉพาะในส่วนของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน

(AEC) ที่มีต่อการทำาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ เนื่องจากการรวมตัวกันของ AEC ในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕)

จะทำาให้เกิดการปรับเปลี่ยนทางเศรษฐกิจ (Economic transformation) ซึ่งจะต้องมีการเตรียมความพร้อมให ้

เหมาะสมแก่การทำาธุรกิจเพื่อการดึงดูดการค้า การลงทุน ทั้งภายในและภายนอกภูมิภาคอาเซียนโดยใช้ไอซีที

เข้ามาเป็นเครื่องมือในการผลักดันให้ประเทศสมาชิกอาเซียนเกิดการเจริญเติบโตทางด้านเศรษฐกิจ รวมถึง

ไทยก้าวไกลสู่ AEC 2015” เมื่อวันที่ ๑๖ สิงหาคม ๒๕๕๕ ณ โรงแรมวินด์เซอร์สวีท สุขุมวิท กรุงเทพฯ โดยมีผู้แทน

หน่วยงานภาครัฐ เอกชน สมาคม ผู้ประกอบการ นักวิชาการเข้าร่วมในงานดังกล่าว จำานวน ๓๕๐ คน ร่วมแลกเปล่ียน

ความรู้ แนวคิด รวมถึงประสบการณ์ในการทำาพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ และการเตรียมความพร้อมท่ีจะก้าวสู่ประชาคม

เศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ใน ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ หรือ ค.ศ. ๒๐๑๕

๙. การสร้างเครือข่ายระหว่างหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชน เพ่ือให้เกิดการทำางาน

ร่วมกันในเชิงบูรณาการ

๑) ประสานความร่วมมือการดำาเนินงานร่วมกันในการรับเรื่องราวร้องทุกข์เกี่ยวกับการทำาความผิดที่

โดยสำานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมและหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อพิจารณากำาหนดแนวทาง

ผลักดันมาตรฐานด้านธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทยให้มีผลบังคับใช้โดยเร็ว และเตรียมการรองรับ

การเข้าร่วมประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนของประเทศไทยในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ (AEC 2015) ในวันพุธที่ ๒๑ มีนาคม

๒๕๕๕ โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเป็นประธานการประชุม โดยมีข้อสรุป

จากการประชุม ดังนี้

๑. การผลักดันมาตรฐานท่ีเก่ียวข้องกับการทำาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ในกรณีท่ีอยู่ในอำานาจหน้าท่ีของ

การมาตรฐาน การพัฒนาและการวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการทำาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทย

คณะอนุกรรมการมาตรฐานฯ จึงได้กำาหนดมาตรฐานที่จำาเป็นและเหมาะสมต่อการประยุกต์ใช้กับการทำาธุรกรรม

ทางอิเล็กทรอนิกส์ สอดคล้องกับมาตรฐานสากล รวมท้ังสอดคล้องกับความต้องการของประเทศไทยในการเตรียม

ความพร้อมรองรับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ (AEC 2015) โดยแบ่งประเภทมาตรฐานที่จะ

ดำาเนินงานเป็น ๔ กลุ่ม ได้แก่ ๑) Finance ๒) Security ๓) Health และ ๔) Information Exchange โดยแต่ละกลุ่ม

มีมาตรฐานและหน่วยงานที่รับผิดชอบดำาเนินการดังนี้

๑. Finance ตัวอย่าง เช่น

๑) มาตรฐานกลางข้อความการชำาระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ระดับผู้ประกอบการ NPMS (ธนาคาร